
ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001
Prot. Vedi segnatura               Vicenza,    28/01/2022

OGGETTO:  determina avvio  della  procedura di  adesione alla  Convenzione Consip  “Reti  Locali  7”-

Progetto  PON-FESR  REACT  EU-  AVVISO  prot.  n.  AOODGEFID/20480  del  20/07/2021  Cablaggio

Strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici-Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-101

- CUP: B39J21011260006.

Fondi Strutturali  Europei  – Programma Operativo Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze e ambienti  per

l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo

Regionale (FESR) -REACT EU. ASSE V - PRIORITA’ D’INVESTIMENTO: 13I - (FESR) “Promuovere il

superamento degli effetti della crisi  nel contesto della pandemia  di COVID-19 e delle sue conseguenze

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”-Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare

una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia  -  Azione  13.1.1  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro

all’interno degli edifici scolastici” - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Si  fa  riferimento  all’Avviso  prot.  n.  AOODGEFID/20480  del  20/07/2021,  emanato  nell’ambito  del

programma operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 -

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR).

Titolo del progetto: Cablaggio Strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-101

CUP: B39J21011260006

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, emanato nell’ambito del programma

operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze e  ambienti  per  l’apprendimento”2014-2020 -  Asse  II  -

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);

VISTA  l’autorizzazione  Prot.  AOODGEFID/0040055  del  14/10/2021  del  Ministero  dell’Istruzione,

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale

“Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per

l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  -REACT  EU.  ASSE  V  -  PRIORITA’

V
IIC

87
20

01
 -

 A
59

B
E

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

62
 -

 2
8/

01
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I



D’INVESTIMENTO: 13I - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della

pandemia  di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente

dell’economia”-Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia -

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso pubblico prot. n.

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

VISTA l’autorizzazione ottenuta nel Collegio docenti del 28/09/2021;

VISTA la delibera  del Consiglio d’Istituto n. 139 del 23/09/2021  relativa all’autorizzazione formale alla

presentazione della candidatura relativa al Progetto di cui in epigrafe;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2436 del 20/10/2021;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.148  del  27/10/2021  relativa  all’autorizzazione  formale

all’assunzione in bilancio (PA 2021) del Progetto di cui in epigrafe;

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  “Nuove  disposizioni  sull’Amministrazione  del

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e

per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.  15 marzo 1997,  n.  59,  concernente «Delega al Governo per il  conferimento di  funzioni  e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa»;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e

forniture”;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13

luglio 2015, n. 107»;

VISTO  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  27 del  20/01/2022 di approvazione del Programma Annuale

Esercizio finanziario 2022;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 29/06/2020 con la quale si è disposta la modifica del



Regolamento acquisti e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione

digitale»;

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse dall’ANAC,

recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  con

particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, l’obbligo per le

Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità ai propri ordinamenti,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

delle attività  di  esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché dei  servizi  di  ingegneria  e architettura,

inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di

importo inferiore a 75.000 euro»;

VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,

ove richiesti»;

VISTO l’art. 1, commi 2, 3 e 4, del D.L. 76/2020 (c.d. semplificazioni) convertito in L. n.120/2020, recante

«Procedure per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo emergenziale  in  relazione

all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia»;

VISTO l’art.51 del D.L. 77/2021 (c.d. semplificazioni bis) convertito in L.n.108/2021, recante Modifiche al

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

 VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495

della  L.  n.  28  dicembre  2015,  n.  208,  il  quale  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di



acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro,

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE  le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  o  del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO che  il  Prof.  Alfonso Sforza,  Dirigente  Scolastico  di  codesta  Istituzione,  risulta  pienamente

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  requisiti  richiesti

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del

procedimento in caso di conflitto di interessi,  e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni

situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTI  altresì  l’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016 e  le  Linee  Guida  A.N.AC.  n.  15,  recanti  «Individuazione  e

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla

succitata norma;

DATO  ATTO  che  è  necessario  provvedere  al  potenziamento  della  connettività  interna  dell’Istituto

Comprensivo Vicenza 2,al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali didattici e amministrativ i offerti

all’utenza, 1062517;

CONSIDERATO che è attiva la convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi

relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti  locali  e per la prestazione di servizi connessi e

servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2 e che tale convenzione è idonea al soddisfacimento delle esigenze

dell’amministrazione definite nel piano N. 1058233 approvato dalla Direzione generale;

DETERMINA

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.2 

L’avvio  della  procedura  finalizzata  all’adesione  alla  Convenzione  Consip  “Reti  Locali  7”,  procedendo

all’invio di un ordinativo non vincolante di importo zero per la “Richiesta di  valutazione preliminare al

fornitore VODAFONE ITALIA SPA”; L’adesione effettiva avverrà esclusivamente a seguito di valutazione

di fattibilità tecnico-economica del progetto preliminare rispetto alle esigenze dell’Amministrazione,



Art. 3

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. E dell’art.  5 l. 241/90 viene individuato, quale RUP, il

Dirigente scolastico Alfonso Sforza.

     Il  Dirigente  Scolastico

                   Prof. Alfonso Sforza

Firmato digitalmente da ALFONSO SFORZA


	OGGETTO: determina avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7”- Progetto PON-FESR REACT EU- AVVISO prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 Cablaggio Strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici-Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-101 - CUP: B39J21011260006.
	Art.2

		2022-01-28T12:41:44+0100
	ALFONSO SFORZA




